

skeligheder kunne stabilisere en østgrænse. Endvidere påviser forfatteren den meget tidlige forbindelse mellem de vestlige provinser og Vesteuropa, der bl. a. gav sig udslag i korstogsdeltagernes hjælp til portugiserne i deres kamp mod maurerne, og i det hele taget landets søværts interesser, der stod i modsætning til det kontinentalt prægede Spanien. Det er lykkedes forfatteren at give en velunderbygget, stilistisk sikker og beundringsværdig levende fremstilling af emnet, der spænder langt videre, end titlen lader formode, idet hele den iberiske halvøes historiske og kulturelle udvikling rulles op for én i en næsten dramatiseret form.

Til yderligere belysning af emnet henvises den interesserede til en omfattende bibliografi på 10 sider, og et meget nyttigt index gør Stanislawskis bog til et lettilgængeligt opslagsværk.

Viggo Hansen.

Roumanie, udg. af Entreprise polygraphique, Sibiu 1958. $12\frac{1}{2} \times 17$ cm. 862 s. med talrige illustrationer i sort og farve. § 5,00.

Der kan ikke være nogen tvivl om, at man ved udarbejdelsen af denne vældige, fransksprogede håndbog for turister og andre Rumæniensrejsende har haft den berømte serie *Le Monde en Couleurs* som forbillede. Hovedvægten er lagt på en detaljeret gennemgang af enkeltprovinsernes folkloristiske særpræg, arkæologiske og historiske mindesmærker, museer, samlinger og institutioner, men til geografien er der kun afsat en mindre plads. Afsnittet om den økonomiske geografi er her det fyldigste og kan have nogen interesse for den, der søger oplysninger om de senere års udvikling inden for produktionslivet, selv om teksten skæmmes en del af propagandistiske slagord. I alt fylder dette afsnit 50 sider, men til gengæld er der kun levnet 2 sider til befolkningen, hvortil dog kommer tabeller over folketallet 1956 fordelt på provinser og nationaliteter. Det digre værk har utvivlsomt interesse for folklorister og vil sikkert også hos en gruppe mennesker forøge lysten til at berejse dette for en vesteuropæer så fremmedartede milieu.

Viggo Hansen.

Leo S. Berg: Die geographischen Zonen der Sowjetunion. Band II. B. G. Teubner Verlagsgesellschaft, Leipzig 1959. 17×23 cm. XIII + 606 sider, 26 pl., 4 kortbilag. DM 45,—.

Hermed foreligger Leo S. Bergs klassiske værk fuldstændigt (jfr. anmeldelse af 1. bd., G.T.57, p. 156). 2. bd. omfatter steppezonerne og bjergområderne. Dispositionen følger den i 1. bd. fastlagte, dog med den ændring, at regional inddeling er indført for bjergområdernes vedkommende. Kortmaterialet er en del forøget i forhold til 1. bd., der er flere specialkort, endvidere forefindes under omtalen af steppezonerne et kort over agerarealets udbredelse i USSR efter en 6-delt skala. Som særlige kortbilag er føjet et kort over Kaukasien samt hydrografiske kurver og klimadiagrammer. Tilsammen giver de to bind den grundlæggende oversigt over Sovjetunionens fysisk-geografiske regioner, fulgt af ca. 2000 regionalt ordnede litteraturhenvisninger.

N. Kingo Jacobsen.